FONTI: Arch. di St. di Pisa, carte Bonaini, busta VI (trascriz.); Terlizzi, O. c., p. 182, 
n. 320 (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 247 (not.). 

1529. - Scriptum est Camiti Valdemontis et Ariani, Vicario Tuscie, 
ut pacta et conventiones, que Robertus de . Lavena etc., tam super facto 
Potestarie quam super certis aliis capitulis, pro parte Regis facta Comuni 
Sancti Giminiali (sic), et postmodum tam per Nos quam per Iohannem 
Britandi, tunc Vicarium Tuscie confirmata ... , eidem Comuni faciat observare 
et facere ab aliis observari. Dat. Rom e, IX aprilis. (Reg. 10, f. 153). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 183, n. 322, 

1530. - Vicario Tuscie, ut Bartholomeo Brunetti de Senis CCC libr. 
denar. Senensium, quas tempore conflictus Conradini Gibellini abstulerunt 
sibi pro eo quod dixerat dom. Regem vixisse Conradinum, restituat super 
bonis Gibellinorum nunc se... a civitate Senensi absentantium... Dat. Rome, 
X aprilis. (Reg. 10, f. 153, t.). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. I, p. 192, n. (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno 
di Carlo I, p. 13 sg. (trans.); Terlizzi, O. c., p. 185, n. 327 (trans.). 

1531. - Scriptum est Vicario Tuscie quod ipse recipiat Thomasinum 
de Guidobue in iudicem et assessorem suum, et eidem de officio iudicatus 
seu assessorie salarium consuetum exhibeat. Dat. Rome, X aprilis. (Reg. 
10, f. 153, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 185, n. 328; Sicola, Rep. 2, f. 216. 

1532. - Scriptum est eidem Thomasino in forma consueta, quod ipse 
ad dictum castrum, ad exercendum dictum officium, accedat. Dat. ut supra 
(ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 185, n. 329. 

288 . CANCELLERIA ANGIOINA 

1533. - Scriptum est Potestati Consilio et Comuni civitatis Masse etc. 
Ii,1dex Accursinus, ambassator vester, ... Nobis ... supplicavit ut eligendi ad 
vestre civitatis regimen IV viros ydoneos et fideles S. Romane Ecclesie 
Nobisque devotos, ut unus ex illis per nostrum generalem Vicarium in 
Tuscia confirmetur, litteram vobis concedere dignaremur. Nos igitur ... li
centiam vobis eligendi IV viros ydoneos etc .... pro ipsius civitatis regì
mine, hac. vice... duximus concedendum, ... mandantes quatenus electionem 
huiusmodi, cum fieri contigerit, eidem nostro Vicario presentetis, qui unum 
ex illis ... vobis ad diete civitatis regimen confirmabit. Dat. Rome, XII aprilis 
(Reg. 10, f. 153, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 186, n. 332. 

1534. - Scriptum est Vicario Tuscie et Erario secum moranti, quod ipsi 
exhibeant Reginaldo de Lupris residuum gagiorum suorum, ei debitorum 
pro toto tempore quo in eisdem partibus cum Guidone, Vicario nostro in 
Tuscia, ... ad gagia ... nostra permansit, prout per apodixas mag. Stephani 
de Pecosiis, tunc Erarii Tuscie etc. Dat. ut supra (Rome, XIII aprilis). (Reg. 
10, f. 153, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 187,. n. 335. 

1535. - Vicario Consilio et Communi Cunei, ut Simoni de Feugregois 
licentiam dent extrabendi, pro usu et substentatione sua, « VIII modios de 
bono vino ». Dat. Rome, XIII aprilis. (Reg. 10, f. 153, t.). 

FONTI: Scandone, ms. in Arch. 

1536. - Pro ambaxatoribus Nicie. 
(Senescallo Provincie, ad requisitionem ambaxatorum Nicie, mandat ut 

condempnationes, que deinceps in Nicia fieri contigerit, exigantur in moneta 
Januensi, sicut tempore Raymundi Berengarii Comitis Provincie et antea 
consuetum fuit). Dat. Rome, XIV aprilis. (Reg. 10, f. 153, t.). 

FONTI: De Boiìard, O. c., p. 98. 

1537. - Scriptum est Potestati Consilio et Comuni Senensi et eiusdem 
civitatis Populo universo. Cum Nos civitatem et comune vestrum intenda
mus manutenere ... , ac etiam super solutione tallie, pro eo quod pecunia, 
per vos pro dampnis et expensis Nobis illatis debita, gravati estis ad pre
sens, gratiam vobis usque ad kalendas p. f. mensis martii duxerimus facien
dam; ecce Vicario nostro generali in Tuscia ... iniungimus ... ut vos super talia 
ipsa usque per totum mensem martii non molestet. Dat. Rome, XVII aprilis. 
(Reg. 10, f. 153, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 192, n. 348. In fine, in. luogo di « martii » deve dire « fe
bruarii ». 
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1538. - Item scriptum est Vicario Tuscie, quod non molestet Comune 
pred. super tallia ipsa usque ad kal. martii p. f. Dat. ut supra. (Reg. 10, 
f. 153, t.). 

FoNT1: Terlizzi, O. c., p. 193, n. 349. 

1539. - Pro Episcopo Astensi. 
Scriptum est Senescallo ceterisque officialibus per Provinciam et Lom

bardiam constitutis quod non molestent Episcopum Astensem, Ecclesiam et 
Capitulum suum, super villis vassallis et rebus aliis ac iuribus ipsorum, 
contra compositiones et pacta inter Robertum de Laveno u nomine nostro » 

ac dictum Episcopum... Dat. Viterbii, XXVII martii. (Reg. 10, f. 154). 

FONTI: Tallone, Tomaso I March. di Saluzzo, p. 377 (trascriz.); De Boiiard, O. c., 
p. 92 (trans.). 

1540. - Scriptum est Vicariis suis in Tuscia et in Potestaria Florentie ... 
ut Masium, Rusticum et alios de domo fìliorum Abbatis Florentie in per
sonis et rebus ... , et specialiter super domibus quas habent in civitate Floren
tie et districtu, ab ... eorum inimicis ... non permittant molestari..., set in suis 
iuribus protegant etc. . .. Dat. Viterbii, XXVIII martii. (Reg. 10, f. 154). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 176, n. 308 {trascriz.); Scandone, Not. biogr. di rimat. Sicil., 
p. 348 (trascriz.) 

1541. - Scriptum est Potestati Consilio et Comuni Florentie. Pro parte 
Petri Benencase, civis Fiorentini, Catalani, Philippi, Lapi et fratrum, fìlio
rum et heredum eiusdem Petri, ... fuit ... supplicatum ut, cum ipsi ... in fìde
litate ... Romane Ecclesie atque nostra una cum toto commune Florentie 
perstiterint hactenus et persistant. .. , [et] quidam eorum emuli multiplices 
ipsis inferre molestias moliuntur, providere eis... dignaremur. Nos autem ... 
vobis... mandamus quatenus ipsos omnes ... , domos et eorum bona ... , quos 
et que ... sub protectione defensionis nostre recipimus, si in devotione etc .... 
extiterint ... , ac in datiis collectis et aliis servitiis ... contribuerint..., ab huius
modi emulorum... molestiis deffendatis, ipsosque... a processibus... contra 
Gibellinos per Comune Florentie... factis vel... faciendis eximentes ... , sicut 
Guelfos tractetis in omnibus etc. Presentibus ... post biennium minime vali
turis. Dat. Viterbii, XXIX martii. (Reg. 10, f. 154). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 176, n. 309; Rep. 2, f. 216. 

1542. - In simili forma scriptum est Vicatiis in Tuscia generalibus, 
tam presentibus quam futuris, pro eisdem et sub eadem data (ibidem). 

FONTI; Terlizzi, O. c., p. 177, n. 310, 
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1543. - Scriptum est eidem Vicario. Ex relatione ven. patris dom. O( cta
viani) S. Marie in via Lata Diac. Cardinalis ... nuper nostra Serenitas in
tellexit quod, cum f. r. dom. Clemens Papa IV per suas Vicario Consilio 
et Comuni Florentinis mandaverit litteras ut terras homines et bona Car
dinalis eiusdem [non] ledant in aliquibus... seu molestiis... taliis vel col
lectis ... perturbent, et postmodum Vicarii nostri generales in Tuscia ... simi
liter eis iniunxerit ut bona pred. Cardinalis non molestarent..., pred. Vica
rius, Consilium et Comune... super bonis eisdem dispendia et dampna 
gravia intulerunt. Cum igitur ... velimus ... bona et iura sua ... manuteneri et 
illesa servari, Nosque eisdem Vicario Consilio et Comuni... iniungamus ut 
terras homines et bona Cardinalis eiusdem nullatenus offendant .. ., cum idem 
Cardinalis ... paratus sit coram Nobis subire iudicium ... si invenietur Co-
mune pred. super bonis eisdem aliquod ius habere, f. v .... mandamus qua-
tenus... molestias... seu gravamina Cardinali pred. super bonis eisdem mi
nime permittatis etc. Dat. Rome, IV aprilis. (Reg. 10, f. 154). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 180, n. 315. 

1544. - Scriptum est in eadem forma Vicario Consilio et Comuni Flo
rentino usque ad istam clausulam: « d. v. ... precipimus quatenus ... terras, 
homines et bona subscripta Cardinalis pred. nullatenus offendatis .. ., qui
nimmo ea omnia habeatis ... commendata ... Quod si forte super illis creditis 
aliquod ius habere .. ., per vos vel syndicos vestros coram Nobis comparere 
curetis... Bona autem sunt hec, vid. : castrum Montisaczhanici, Pila, Cam
pianus, Polizanus, Risanculus, S. Iohannes maior, Lacus, Rocca, fìlii et 
nepotes Gognelle de Petrone, Capella, homines et alloderii de Petrone 
Olivete, S. Crissius de Valcava, curia et alloderii de Lomena, medietas ca
stri et districtus Guinicingi, villa et districtus Prate, villa cunia et alloderii 
Pullizani, Rabatta et illud quod habet in districtu Burgi S. Laurentii de 
Mucello, castrum Cornaclarii, castmm Valles, Santernum, Pellium, Burdin
ganum, Casanova, Rifredum, Poialtum, Frena, Petramora, Petramala, Ul
ceta, Brentunursanicum. Dat. Rome, IV aprilis ». (Reg. 10, f. 154). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 180, n. 316. 

1545. - In simili forma scriptum est Vicario Tuscie pro Canta Pilastri, 
fratribus et nepotibus suis, de Florentia. Dat. Rome, XV aprilis. (Reg. 10, 
f. 154). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 187, n. 336. 

1546. - Scriptum est universis per Tusciam constitutis quod permittant 
ire et morari per civitatem et districtum Florentie nuntios et procuratores 
ven. patris dom. O( ctaviani) S. Marie in via Lata Diac. Cardinalis, ad eorum 
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requisitionem. Presentibus post unum annum [minime valituris]. Dat. Rome. 
VII aprilis. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 182, n. 319. 

1547. - Scriptum est Vicario Tuscie, ut Burgensium Meliorati, ... mer
catorem Florentinum, super Potestaria castri de Catignano et curtis ipsius, 
concessa sibi dudum per Guidonem de Monteforti, tunc Vicarium etc., pro 
a. pres. XIV ind., quam sibi pro eodem anno dom. Rex concedit, non mo
lestet; immo mandet hominibus <lieti castri et curtis, ut eidem Burgesio ... 
pareant... Dat. Rome, VIII aprilis. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 182, n. 321; Sicola, l. c. 

1548. - Scriptum est Vicario Tuscie. Ambassatores civitatis Lucane ... 
Nobis ... supplicarunt ut, cum Gelfi S. Marie in Monte et Puczi castrorum 
extra castra ipsa morentur ad presens, et metu Gibellinorum ... , qui castra 
detinent supradicta, dubitent ad propria itinerare, reduci illos ad ipsorum 
castrorum habitationem [mandaremus]. Nos igitur ... f. v .... mandamus qua
tenus omnes Gelfos exititios castrorum pred. ad habitationem ipsorum ca
strorum pristinam reducentes, molestari illos contra iustitiam... minime per
mittatis; immo eos ... defendatis. Dat. Rome, IX aprilis. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 183, n. 323 (trascriz.) Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, 
p. 13 (trans.). 

1549. - Item scriptum est eidem Vicario. Ambassatores civitatis Lucane ... 
[supplicarunt] ut, cum Sancte Crucis, Fucechi et Franchi castra, de Valle 
Ami et Curie, sint de Lucana dyocesi..., ac in terris eisderri Lucana civitas ... 
iura habeat..., restitui sibi memorata castra ... [mandaremus]. Nos igitur, 
tam de iure Imperli quam civitatis eiusdem certificari volentes, f. v .... 
mandamus quatenus de iuribus Imperii et civitatis pred. diligentius inqui
ratis, et que inde inveneritis, in scriptis redacta, ... ad nostram Curiam de
stinare curetis. [Dat. Rome, IX aprilis]. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 184, n. 324. 

1550. - Scriptum est Consilio et Comuni Pisanis, ut Tancredum nec 
non homines de Scarlino ... per Comune ipsum bannitos, a bando huiusmodi, 
iuxta conventiones inter Nos et vos initas, extrahentes, ipsos a quibuslibet 
condempnationibus contra eos occasione guerre dudum habite inter ipsum 
Comune et Regem, ... penitus absolvatis, ac venire morari et conversari in 
civitate Pisana... permittatis libere ac secure; dictumque Tancredum et suos 
habeatis favorabiliter commendatos. Dat. Rome, X aprilis. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 185, n. 330 (trascriz.); Scandone, Noterelle minime per la 
star. letteraria ecc., p. 68 sg. (trascriz.); Arch. di St. ~ Pisa, Carte Bonaini, busta VI 
( trascriz.). 
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1551. - Karolus etc. Potestati Senensi... salutem et amorem sincerum. 
Cum ambassatores Senenses pro parte Comunis civitatis eiusdem pro satis" 
factione dapnorum Nobis illatorum certam Nobis promiserint pecunie quan
titatem .. ., mandamus quatenus omnes et singulos civitatis et Comitatus eius
dem ad solvendum pecuniam propter hoc ipsis impositam, iustam vid. et 
etiam moderatam, compelli facias prout videris expedire. Dat. Rome, XVI 
aprilis. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 189, n. 341 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch. (not.). 

1552. - Scriptum est Deo de Tholomeis, civi Senensi. Cum civitas et 
comune Senenses revocato ipsomm errore, ad Ecclesie Romane nostraque 
venerint beneplacita et mandata, Nosque Civitatem et Comune pred. ad 
gratiam nostram seu nostrum amorem duxerimus admittendum, ac inten
damus · Civitatem et Comune ipsum in suis honoribus et iuribus .manutenere 
ac etiam conservare, concessiones singulas ac privilegia seu iurisdictiones 
de districtu Senensi, quibuscumque per munificentiam nostram concessas, 
nisi de consensu Comunis eiusdem Senenses aliqui, de bonis seu iurisdictio
nibus huiusmodi eadem infra mensem a publicatione patentium litterarum 
nostrarum dicto Comuni propterea directarum, obtineant aliquid quod No
bis per dicti Comunis litteras declaretur, ex tunc duximus revocandas. Vo
lentes et tibi precipientes quatenus castra de Montechiello et de Monte
follonico, que tibi munifìcentia nostra concessit, cum privilegiis tibi propte
rea indultis, dicto Comuni studeas resignare... Dat. Rome, XVII aprilis. 
(Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 191, n. 343. 

1553. - Similes facte sunt Rigolino et fratribus, fìliis qd. Petri de Tholo
meo, pro terra Montis Fatuculi. Dat. Rome, XVII aprilis. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, o. c., p. 191, n. 344. 

1554. - Similes facte sunt Noto Salimbeni mii., pro terris S. Quirici 
et Orgie cum eorum vicariatibus. Dat. ut supra (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 192, n .345; Sicola, I.e. 

1555. - Karolus etc. Iacobo Iohannis Gallerani, civi Senensi etc. Cum 
Civitas et Comune Senense, revocato ipsorum errore, ad Ecclesie Romane 
nostraque venerint beneplacita et mandata, ... concessiones... ac privilegia 
seu iurisdictiones de districtu Senense, quibuscumque... concessas... duximus 
revocandas; volentes et tibi... mandantes quatinus Sciani, Camillani et Ri
gimagni terras, quas tibi munifìcentia nostra concessit ... dicto Comuni stu
deas resignare ... Dat. Rome, XVII aprilis. (Reg. 10, f. 154, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 192, n. 346; Mengozzi, Documenti Danteschi, p. 58 (trascriz.). 
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1556. - Similes facte sunt Vicario Tuscie pro eisdem. Dat. ut supra 
(ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 192, n. 347. 

1557. - Item scriptum est Vicario Tuscie. Olim Iohanni Brittaldi et 
Guidoni Camiti Montisfortis, precessoribus vestris ... [ dedimus in mandatis] 
Lit Comune Lucanum ... , provinciam Vallis Nebule et terras Lucane dyo
cesis omnes, quas ante Vicariatum lmperii Nobis a Romana Ecclesia com
missum habebant, tenere quiete et pacifice ... paterentur. Nunc autem ite
rato, supplicationibus ambassatorum Comunis eiusdem benigne inclinati, 
vobis... mandamus quatenus, dictum Comune habentes... commendatum, 
super possessione predictorum nec vos molestetis nec molestari... permit
tatis ... ; immo, si expedierit, Comune ipsum in possessione predictorum ma
nuteneatis... Dat. Rom e, X aprilis. (Reg. 10, f. 155). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 184, n. 326. 

1558. - Karolus etc. Nob. viro Henrico Camiti Valdemontis et Ariani, 
in Tuscia Vicario generali etc. Cum Nos [contra] Ghibellinos exititios ci
vitatis Senensis, nunc in rebellione S. Romane Ecclesie ac nostra... velimus 
prosequi, et etiam aggravari, ... f. v .... mandamus quatenus rebelles eosdem 
quanto durius poteritis aggravetis, eisque convocato Senensium auxilio vi
vam guerram prout expedire videritis faciatis; cum quibus nullum pacis 
et compositionis habeatis tractatum absque mandato nostri Culminis spe
ciali. Dat. Rome, XVI aprilis. (Reg. 10, f. 155). 

FONTI: Arch. di St., di Firenze, n. 895, pubbl. dal Saint-Priest, Hist. de la conqu~te 
de Naples, IV, p. 250 (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. 15 (trans.); Terlizzi, 
O. c., p. 188, n. 340 (trans.). 

';. 

1559. - Scriptum est Comuni Senensi. Cum velimus quod per vos Got-
tifredo Raynerii, lacobo Guizoni et lacobo Iohannis not. ... mercatoribus 
Senensibus, sociis et negotiorum gestoribus Alexandri, Iohannis et N ecci, 
filiorum Sallimbenis de dieta terra Senarum, militum ... , de quadam quan
titate pecunie, in qua eis Camera nostra tenetur, MM une. auri p. g. per 
totum mensem februarii p. f. XV ind .... exolvantur, d. v. mandamus ... qua
tenus dieta MM une. . .. eisdem Gottifredo et sociis ... , pro satisfactione exces
suum per aliquos vestrum hactenus commissorum, exolvere procuretis ... Dat. 
Rom e, XVII aprilis. (Reg. 10, f. 155). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p .. 193, n. 350. 

1560. - Scriptum est Vicario Tuscie. Cum Nos Gebellinos Senenses, 
nunc in rebellione S. Romane Ecclesie ac nostra, Comuni Senensi morantes, 
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persequi velimus etiam et gravari, f. v .... mandamus quatenus rebelles eos
dem morari in terris aliquibus Tuscie minime permittentes, eos persequa
mini viriliter et aggravetis ac vivam guerram, prout evpedire videritis, fa
ciatis eisdem. Dat. ap. Vicovarum, XVIII aprilis. (Reg. 10, f. 155). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 194, n. 351. 

1561. - Scriptum est eidem Vicario. Cum Guido Orlandi de Malavoltis, 
Bartholomeus Saraceni, Griffulus iudex, Iacobus Pallarensis, Henricus Guil
lelmi et Iohannes Paganelli not., cives et ambassatores Senenses, pro damp
nis Nobis per Comune Senense illatis et expensis per Nos factis, VI mi~a 
une. auri Camere nostre duxerint persolvenda, f. v. ... mandamus quatenus, 
ad requisitionem dictorum ambassatorum ... , Comune pred..... ad solvendum 
pecuniam memoratam ipsis... compellatis. Dat. Vicovari, XIX aprilis. (Reg. 
10, f: 155). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 194, n. 352 (trascriz.); Minieri Riccio, Il Regno di Carlo I, 
(p. 15 trans.); Sicola, Rep. 2, f. 216. 

1562. - Item scriptum est Vicario Tuscie. Vir nob. Isnardus Ugolini, 
mii. ... , gerens in Potestaria Florentie vices nostras, nuper Maiestati nostre 
fecit exponi quod nob. vir Guido de Monteforti, tunc Vicarius noster in 
Tuscia, intellecto ... quod salarium III milium CCC lib. Senensium Pote
statis !)eu Vicarii Potestatis, per Comune Florentie constitutum, cum idem 
Isnardus necesse habeat pro regimine faciendo VI iudices, XII notarios, 
unum mii. socium et nonnullos armatos, equos multos aliamque familiam 
competentem in cotidianis tenere expensis ... , pro huiusmodi allisque expen-
sis ... sufficere non poterat, ... pro supplemento expensarum huiusmodi ipsi 
Isnardo providere intendens ... , stipendia que homines Masse pro uno anno 
stipendiariis nostris debebant et omnia stipendiariorum ... arreragia et equo
rum emendas, in quibus iidem Masse homines tenebantur, sibi concedenda 
duxit, in huiusmodi expensarum ... supplementum; propter quod petebatur 
a Nobis ut ... predicta sibi ministrari ... mandaremus. Super premissis igitur 
plenius certificari volentes, nobilitati tue ... mandamus quatenus de dicti 
salarii summa, iudicum, notariorum, armatorum, equorum alteriusque fa
milie numero et salario ipsorum, aliisque expensis, ... nec non summa 
stipendiorum arreragiorum ac emendarum, in quibus pred. homines Masse 
tenentur ... inquirens, ... veritatem illam Nobis quam cito fideliter rescribere 
non obmittas, ut super premissis instructi negotiis, possimus necessario et 
salubri remedio providere. Dat. Sulmone, III maii. (Reg. 10, f. 155). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 265 (trascriz.);: Terlizzi, O. c., p. 195, n. 355 
(trascriz.) 

1563. - Item scriptum est eidem Vicario Tuscie, ut Bonamicum not. de 
Pisis, qui in partibus Tuscie utilis et fidelis pro regiis et fidelium Tuscie 
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negotiis esse preparatur, secum pro notario retineat; et expensas pro se 
et duobus equis et uno scutifero suo, donec in huiusmodi officio moram 
trahet, exhibere procuret. Dat. ap. Sanctum Gervasium, XXII maii. (Reg. 
10, f. 155 t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c.~ p. 196, n. 356 (trascriz.); Arch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, 
busta VI, che reca la data. del 21 maggio. 

1564. - Item scriptum est eidem Bonamico not., ut, ad partes ipsas se 
personaliter conferens, sic illud officium fìdeliter et prudenter exerceat etc. 
Dat. ut supra (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 196, n. 357; Arch. di St. di Pisa, l. c. 

1565. - Scriptum est nob. viris Marchioni de Valiono et Balliono, mii. 
Perusinis etc. ... Dilectos nostros Franciscum Guidi et Bonaventuram Ber
nardini, ... mercatores Senenses, tot et talia servitia nostre Maiestati ... im
pendunt quod tam eos quam socios suos et eorum bona velut nostra propria 
reputamus et ipsos favore perpetuo manutenere intendamus. Quare vestram 
amicitiam affectuosius quam possumus requirimus et rogamus quatenus Po
testatem Consilium Capitaneum et Comune Perusinorum inducatis ... quod 
pred. mercatores ... per terram ipsorum ac districtum ire morati ac redire 
libere valeant cum eorum familiis et bonis; vestro etiam auxilio manute
neatis eosdem, nec propter excessus quos eorum concives, sive Guelfi sive 
Gibellini, aliquando commiserint, ... ipsos ... molestati aut contra eos repre-
salias fieri dicti Potestas Capitaneus et Consilium non permittant ... ; maxime 
cum in iure habeatur quod alius non est pro alio pignorandus ... Dat. ap. 
Sanctum Gervasium, XXII maii. (Reg. 10, f. 155, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 197, n. 359; Sicola, Rep. 2, f. 216. 

1566. - Similes facte sunt, pro eisdem, Potestati Capitaneo Consilio et 
Comuni Perusinorum (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 198, n. 360. 

1567. - Similes facte sunt Potestati Consilio et Comuni de Castro Plebis, 
pro eisdem (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 198, n. 361. 

1568. - In simili forma Potestati Consilio et Comuni Urbevetano, pro 
eisdem (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 198, n. 362. 
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1569. - Similes facte sunt pro eisdem Isnardo Ugolino, Vicario, Con· 
silio et Comuni Florentino (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 198, n. 363. 

1570. - Item scriptum est Vicario in Tuscia generali. Pro parte Bono 
de Faso et sociorum suorum, mercatorum Florentie, ... fuit expositum ... 
quod, cum ipsi de civitate Florentie ad civitatem Pisarum V saumas pan
norum per famulos et somerios eorum facerent deportari, homines quidam 
de Sancto Meniato, ipsos in strata publica agredientes, pannos ipsos eis pe1 
violentiam abstulerunt, ipsosque detinent et restituere contradicunt ... Quare 
... supplicarunt ut providere ... dignaremur. Ideoque f. t .... mandamus qua
tenus, si tibi constiterit de premissis, disrobatores huiusmodi ad restitutio
nem pannorum ... vel valoris eorum ... compellas; quod si patratores de 
personis invenm non poterunt, de bonis eorum satisfactionem plenariam 
eisdem fieri facias, ut est iuris ... Dat. Trani, IX iunii. (Reg. 10, f. 155, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 199, n. 365; Arch, di St. di Pisa, Carte Bonaini, busta VI 
(tràscriz.). 

1571. - Scriptum est Vicario Tuscie. Comune Senarum ... Camere nostre 
tenetur in DCC une. auri ad g. p. Regni, pro residuo compositionis No'
biscum per suos ambassatores habite Rome, quas solvere debuerit Viterbii 
XXII die maii ... Francisco Guidi de Senis, procuratori nostro constituto; 
alioquin irrita et cassa essent privilegia, pactiones et gratia omnes quas 
eis concessimus. Ipsi vero ... nequaquam solvere curaverunt, propter quod 
ali qua nostra negotia inespedita . . . remanent, . .. pretendentes in hoc frivolas 
et nullas excusationes, vid. quod cuidam Leonardo, mercatori Romano, de 
nostro mandato essent de pred. summa pecunie obligati, et tacentes, quam
vis eis plene constaret, quod eidem Leonardo per pred. Franciscum ... sati
sfieri feceramus ... Quare ipsis ... mandamus quod ... pred. DCC une., etiam 
cum dampnis et expensis, sepedicto Francisco ... in Romana Curia infra 
VIII dies ... persolvi faciant; alioquin, prout in compositione extitit ordi
natum, privilegia et gratias ... revocabimus ... Quare tibi ... mandamus qua-
tenus litteras nostras ... , quas eisdem Senensibus ... duximus destinandas, 
per aliquem fidelem et discretum militem tuum ... eis presentari et legi 
Senis facias sine mora, et exinde fieri pubblicum instrumentum, quod per 
Franciscum pred. Camere nostre mittas; nec non si Senenses ... videris in 
termino VIII dierum ... in solutione pred. deficere, nullum deinceps in 
eorum negotio prestes auxilium consilium vel favorem. Dat. ap. Lacum
pensulem, XIII i unii. (Reg. 10, f. 156). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 201, n. 367. 

1572. - Item scriptum est Potestati Capitaneo Consilio et Comuni Se-
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narum, sub similibus verbis, usque ad hanc clausulam; « Quare vobis ... 
mandamus ... quatenus pred. DCC une. cum dampnis et expensis sepeno
minato Francisco, procuratori nostro in Romana Curia infra VIII dies a 
receptione presentium ... persolvi faciatis; alioquin prout in compositione 
extitit ordinatum, privilegia et gratias, quas vobis concessimus, penitus re
vocamus. Dat. ut supra (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 202, n. 368. 

1573. - Scriptum est Vicario Tuscie. Girardus Buscart mii. ... exposuit ... 
quod, cum ipse in civitate Lucana pro nostris servitiis moraretur, homines 
civitatis ipsius, ad Excellentiam nostram respectum debitum non haberites, 
in hospitio suo aggredientes eundem, ... suum scutiferum nequiter trucida-
runt. Cumque supplicaverit etc., f. t .... mandamus quatenus ... de predictis 
diligenter inquiras et, si tibi constiterit ita esse, transgressores ... punias ut! 
est iuris; bona ablata sibi et sue familie ... restituere faciens ab illis quos 
inveneris talia commisisse. Dat. ibidem (ap. Lacumpensilem), XVI iunii. 
(Reg. 10, f. 156). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 203, n. 370; Sicola, l. c. 

1574. - Scriptum est Vicario Tuscie. Pro parte rei. mulierum Abbatisse 
et monialium inclusarum in monast. de Gattayola, Lucane dyocesis, fuit ... 
supplicatum ut, cum Abbatia de Ficecolo, eiusdem dyocesis, ad monast.; 
ipsum pertineat pieno iure, eademque Abbatiam ... ex antiquo tenuerint ... 
usque quo per Guidonem Novellum, Romane Ecclesie indevotum, tempore 
quo Maynfredus Princeps Tarantinus ... provinciam Tuscie occupavit et 
idem Guido in eadem provincia pro parte ipsius Manfredi vicariatus officio 
fungebatur, possessione ipsius Abbatie fuerint indebite spoliate; quam idem 
Guido cuidam monacho ... concessit, et adhuc monachus ipse eam occupa-
tam detinet ... Ideoque f. t .... mandamus quatenus ... de premissis diligenter 
inquiras, et si constiterit de premissis, Abbatiam pred. ... eisdem Ab
batisse et monialibus facias ... resignari. Dat. ap. Lacumpensulem, XXIV 
iunii. (Reg. 10, f. 156). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 204, n. 372 (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, 
p. 24 (trans.); Sicola, l. c. 

1575. - Scriptum est Consilio et Comuni Florentie. Cum Nos de fide 
prudentia et legalitate nob. viri Taddey Comitis Montisferetri et Urbini, 
plenam fiduciam obtinentes, ipsum Vicarium in civitate vestra Florentie ... 
duxerimus statuendum, d. v. [mandamus] quatenus eu.ndem Comitem, oh 
nostri Culminis reverentiam, benigne recipientes ac honorifice pertractantes, 
sibi ... pareatis devote et efficaciter intendatis. Nos enim penas et banna 
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que rite tulerit, rata habebimus atque firma. Dat. N eapoli, XIII iulii. (Reg• 
10, f. 156). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl.,, III, p. 191 (trascriz.); Terlizzi, O. c., p. 206, n. 376 
(trascriz.); Sicola, l. c. 

1576. - Scriptum est eidem dom. Taddeo Comiti. De fide etc. tua ple
nam fiduciam obtinentes, te Vicarium nostrum in civitate Florentie ... du-
ximus statuendum ... ; d. t .... [mandamus] quatenus ad civitatem ipsam te 
personaliter conferens etc .... Dat. Neapoli, XIII iulii. (Reg. 10, f. 156). 

FoNT1: Terlizzi, O. c., p. 206, n. 377. 

1577. - (Senescallo Lombardie mandat ut assignet captivos nob. Iohanni 
de Clariaco, Capitaneo et Vicario, nec non mag. Philippo Minutolo, Ca
nonico Neapolitano, et Petro Imberti, iudici appellationum Magne Curie). 
Dat. Neapoli, XIV iulii. (Reg. 10, f. 156, t.). 

FONTI: De Lellis, Notam., I, f. 553; Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. 27; Chioc
carelli, Antistitum Neap. Nobil., p. 180. 

1578. - Scriptum est eidem Vicario. Ambassatores civitatis Lucane ... 
Nobis exponere curaverunt quod, licet vobis ... mandaverimus ... ut Gelfos 
exititios castri S. Marie in Monte, qui pro fide S. Romane Ecclesie ac nostra 
servanda de castro fuerunt expulsi .. ., ad habitationem ipsius reduceretis, ac 
a banno et condempnationibus absolveretis eosdem, vos tamen sicut intel
leximus, adhuc mandatum huiusmodi exequi non curastis. Quare ... man
damus quatenus, pred. Gelfos exititios ... ad habitationem ipsius castri re
ducentes, ipsos a banno et condempnationibus ... absolvatis. Dat. Neapoli, 
XVII iulii. (Reg. 10, f. 156, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 206, n. 378 (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, 
u. 27 (trans.). 

1579. - Scriptum est eidem Vicario. Ex parte Hugetti de Lucca et so
ciorum eius ... fuit expositum ... quod, cum ipsi a Guidone de Monteforti, 
tunc Vicario nostro in Tuscia, gabellam pedagii Tuscie pro IV milibus libr. 
Pisanarum pro uno anno emerint, et prima fronte M lib. eiusdem pecunie 
eidem Vicario duxerint persolvendum ... ; et in huiusmodi exercendo officio 
per unum mensem tantum moram protraxerint; vos non pro maiori set pro 
tanto pretio, amotis eisdem, gabellam ipsam aliis concessistis. Propter quod 
Nobis [supplicarunt ut etc.]. Quare ... mandamus quatenus, si premissis ve
ritas suffragatur, excomputata pro eis pecunia per eos de gabella ipsa per
cepta, ac considerata de recipiendis proventibus ipsius gabelle temporis qua-

l\l!:CISTR() XXII ~99 

litate, totum quod supererit eisdem ... restitui faciatis. Dat. Neapoli, XVII 
iulii. (Reg. 10, f. 156, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 207, n. 379. 

1580. - Scriptum est Vicario Tuscie. Ambassatores civitatis Lucane ... 
suplicarunt ut, cum Burgum Galieno, situm in strata Francigena, Episco
patus Lucani, propter guerras preteritas in partibus Tuscie exortas, disma
satum fuerit, ac muris et domibus totaliter divastatum, et multum expediat 
eidem Comuni ... quod Burgum reficiatur ... illud refici mandare nostra 
Serenitas dignaretur. Quare f. v .... mandamus quatenus, vocatis Guelfis, viris 
fidelibus ... locorum circum adiacentium, ac habito super hoc consilio ... , 
si absque scandalo commode fieri potest, illud refici et habitari ... faciatis .. . 
Dat. Neapoli, XVII iulii. (Reg. 10, f. 156, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 207, n. 380; Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. 27; Id., 
Geneal. di Carlo l, p. 581 (trans.). 

1581. - Scriptum est Potestati Capitaneo Consilio et Comuni Senarum. 
Cum, ratione cuiusdam compositionis inter Nos et Sindicos vestros habite, ..• 
teneamini adhuc Camere nostre ... in une. auri MMCCC, et ipsas •.. dicti 
Sindici . .. Leonardo de Turri, ... mercatori Romano, ... certo loco et termino 
solvere promisissent, et eas ... non solverunt ... , d. v .... mandamus quate-
nus diete pecunie summam cum dampnis expensis et interesse ... eidem Leo
nardo infra VIII dies post receptionem presentium exolvatis; alioquin ... 
privilegia et gratias, quas tunc vobis concessimus ex mmc in irritum revo
camus, dantes nichilominus in mandatis Henrico Valdemontis et Ariani 
Comiti, nostro in Tuscia Vicario generali, ut vos ad solvendam eidem Leo
nardo pred. pecunie quantitatem ... compellat. Dat. Neapoli, XVIII iulii. 
(Reg. 10, f. 156, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 208, n. 381; Sicola, Rep. 2, f. 217. 

1582. - Item in simili forma scriptum est Vicario in Tuscia generali, 
ut Comune Senarum compellat ad solvendam pred. Leonardo pred. pecunie 
quantitatem. Dat. ut supra (ibidem). 

FONTI: Terlizzi, O. c., n. 382. 

1583. - Scriptum est Vicario Tuscie generali. Benigne nostra Serenitas 
intellexit quod super facto Gibellinorum Senensium extrinsecorum per Cap
pellanum vestrum nostro Culmini intimastis. Ad que... respondemus quod 
Excelentie nostre placet quod cum Gibellinis eisdem de concordia habeatis 
tractatum; et quod inde feceritis Nobis ... rescribatis. Scire tamen vos volu
mus quod nullo modo eos ad gratiam admittere intendimus nisi VI milia 
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une; auri Camere nostre persolvant, quantum et Senenses extrinseci eidem 
Camere persolverunt. Dat. Neapoli, XIX iulii. (Reg. 10, f. 156, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 209, n. 383. 

1584. - (Concedit licentam mag. Guillelmo et Henrico de Boyaco extra
hendi a tenimento Ferrarie CCC corbes frumenti, transferendas Bononiam, 
pro usu ipsorum scholarium). Dat. Neapoli, XX iulii. (Reg. 10, , f. 157). 

FONTI: Scandone, ms. in Arch. 

· 1585. - Scriptum est eidem Vicario (Tuscie). De fìdelitate etc. vestra ... 
plenarie confìdentes, tractandi cum Aretinis de Comitatu Aretino ea que 
S. Romane Ecclesie ac nostrum honorem respiciant, vobis ... concedimus po
testatem; ... mandantes quatenus cum Aretinis... tractetis, qui ad mandata 
nostra venerunt et in manu nostra consistunt, [ eosque] manuteneatis et etiam 
defendatis. Aliis vero terris Comitatus eiusdem nullam novitatem volumus 
vos facturos, exceptis terris publicorum rebellium, quas... volumus viriliter 
aggravari. Dat. ap. Montemfortem, XXI iuniii. (Reg. 10, f. 157). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 209, n. 384. 

1586. - Scriptum est eidem Vicario. Cum, sicut intelleximus, Gibellini 
de Senis apud Cortonam morantes, de parendo nostris beneplacitis ... No
bisque satisfaciendo de dampnis, ... quos ob rebellionem... incurrisse dino
scimur, tractare proponant, Nos ... vobis tractandi cum eis, ... si tamen ipsi ... 
dare voluerint ad minus VI milia une. auri, ... concedimus potestatem. Quod 
si forsan <lieti Gibellini super exibendis dictis VI milibus une. se involun
tarios vel difficiles exhiberent, ... mandamus quatenus vos ... diffidantes eosdem 
et habentes pro... inimicis, contra eos modis omnibus... procedere minime 
ommittatis. Dat. ap. Montemfortem, XXIII iulii. (Reg. 10, f. 157) . . 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 210, n. 385; Perugini, Spigolature da Reg. Ang., in Riv. 
Arald. e geneal., a. I, p. 46 (trascriz.). 

1587. - Pro fr. Sinibaldo, Inquisitore heretice pravitatis in provincia 
Romana. 

Scriptum est Vicario Urbis pro rel. viro fr. Synibaldo Inquisitore he
retice pravitatis, quod, cum ipse ... Inquisitor ... in Romana provincia sit per 
Sedem Apostolicam institutus et circa commissum sibi servitium brachii po
tentia indigeat secularis, provideri super hoc [mandaremus]. Nos igitur, pra
vitatem huiusmodi extirpari radicitus totis affectibus cupientes, ... f. t .... 
mandamus quatenus eidem fratri... impendas consilium auxilium et juva
men ... Dat. Rome, VII aprilis. (Reg. 10, f. 158). 

FONTI: Istit. di paleogr. della Università di Roma, facsim. n. 2066; Del Giudice, Cod. 
dipl., II, P. I, p. 347 (trascriz.); Scandone, ms. in Arch. 
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1588. - Scriptum est Vicario Urbis dom. Bertrando dom. Baucii etc. 
Ex parte nob. virorum Iohannis et Pandulphi de Sabello, de Urbe, fratrum .. . 
fuit expositum... quod, cum nonnulle domus munitiones et turres, quas ipsi .. . 
possidebant in Urbe, per dompnum Henricum tunc Senatorem Urbis, con
silio instigatu et opere qd. Petri Romani de Cardinali et Stephani Alberti 
Normanni et. .. aliorum civium Romanorum ... , inimicorum nobilium pred., 
dirute fuerunt ... , nec non alia dampna . . . et iniurias . . . fue,runt perpessi ; 
propter quod post electionem de Nobis factam in Senatorem per statutarios 
Urbis statutum iuste fuerit. .. ut <lieti Stephani... heredes ... dampna ipsis 
nobilibus illata ... redderent, sicut et quantum ipsi nobiles suo sacramento 
firmarent... Quia vero hucusque statuta ipsa non sunt executioni mandata. 
supplicarunt. .. provideri... F. t .... mandamus quatenus eligere debeas IV 
probos viros de Urbe ... , receptoque ... iuramento, ... cum eorum consilio exti
mes illam pecunie quantitatem, ad quam sumptus reedificationis domorum 
munitionum et turrium pred. poterit ascendere, et deinceps filios et heredes 
pred. Petri et Stephani... in solidum... compellas ut vel reedificare faciant. .. 
domos etc. vel... solvant... De aliis vero dampnis et iniuriis tunc temporis 
nobilibus prefatis illatis, eisdem facias piene iustitie complementum... Dat. 
Rome, XI aprilis. (Reg. 10, f. 158). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Minieri Riccio, Cod. dipl., I, p. 78 
(trascriz.); De Boiiard, Le régime politique et les institutions de Rome, p. 86 (trascriz.); 
Scandone, ms. in Arch.; Sfoola, l. c. 

1589. - Pro domo S. Thome de Formis in Urbe. 
Item scriptum est Vicario ac Marescallo Urbis etc. Ex parte fratrum 

domus S. Thome de Formis in Urbe, ord. S. Trinitatis et Captivorum ... ; 
fuit expositum ... quod, cum nonnulli homines Urbis ... post felicem adventum 
nostrum in Regno pred. domum S. Thome ecclesiis terris vineis domibus 
et rebus aliis tam stabilibus quam mobilibus a.usu temerario spoliarunt, et 
ipsa bona detinent ... ; propter quod fuit Nobis ... supplicatum ut ... providere ... 
[ dignaremur]. Ideoque f. v. ... mandamus quatenus, ... quecumque bona 
vobis constiterit per vos, inquisitione facienda premissa, pred. domui 
ablata fuisse ... , eidem restitui faciatis ... Dat. Laterani, VIII aprilis. (Reg. 10, 
f. 158). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Scandone, ms. in Arch. (not.). 

1590. - Scriptum est Vicario Urbis. Ven. pater dom. R. Sancti Angeli 
Diac. Cardinalis ... Nobis insinuare curavit quod, cum Tedaldini, cives 
Romani, ... quasdam partes in castris Flaiani et Filazani, nec non munitio
nibus et vassallis ipsorum ... , ab eo tempore cuius non extat memoria te
nuissent pacifice ... , Bertoldus et Urso de filiis Ursi, fratres, cives Romani, 
et eorum fautores, tempore quo Iacobus Cantelmi vicariam in Urbe nostro 
gerebat nomine, ipsos Tedaldinos predictis castrorum partibus nequiter spo-
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liarunt illasque detinent.. .. Unde ... f. t. ... mandamus quatenus, partibus 
convocatis ... , facias Tedaldinis eisdem sine preiudicio iuris alterius celeris 
et favorabilis iustitie complementum. .. Dat. Rome, XIV aprilis. (Reg. 
10, f. 158). 

FONTI: lst. di paleogr. di Roma, faes. cit.; Seandone, ms. in Areh. (not.). 

1591. - Pro Petro Stephani, cive Romano. 
Scriptum est Bertrando dom. Baucii, Vicario, et mag. Hugoni Came

rario Urbis etc. Ex parte Petri Stephani Raynerii mil., civis Romani, ... fuit 
expositum ... quod comune Urbis in MD lib. provesin. tenetur eidem, ea 
ratione vid. quod qd. Petrus Urbis Prefectus dicto comuni ... restituisse di
citur castrum Civite Vetule, vel iura que in ipso castro dicebatur habere, 
quod tunc tenebat ... , promisso eidem Prefecto per Sindicum Urbis ... , ha
bentem ... potestatem ipsum comune propterea traditurum cuicumque, idem 
Prefectus mandaret quantitatem pecunie supradictam; qui Prefectus in sua 
ultima voluntate nob. mulieri Romane, uxori eius, dictam quantitatem pe
cunie exhiberi; cuius pecunie ius nec non aliarum D lib., pro quibus ... 
ratione dotis sue castrum ipsum fuisse dicitur obligatum, recipiendum ab 
eodem comuni, dicto Petro Stephani cessisse dicitur mulier supradicta; unde 
idem Petnis Stephani ... supplicavit ut, cum dictum castrum ad dictum co
mune pervenerit, nec de ipsis quantitatibus pecunie sit ... satisfactum, pro
videre ... dignaremur. Quare vobis ... mandamus quatenus, Urbis Syndico ... 
convocato, . .. si rem inveneritis ita esse, proventus <lieti castri aut res alias 
ad dictam U rbem spectantes ... eidem Petro Stephani ... concedere debeatis ... 
quousque sit ei de dictis sumrnis pecunie ... satisfactum. Dat. Rome. XII 
aprilis. (Reg. 10, f. 158, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, faes. n. 2067; Perugini, O. c., in Riv. di arald. e 
geneal., I, p. 42 (traseriz.); Seandone, ms in Areh. (trans.). 

1592. - Pro fratribus S. Sabine de Urbe. 
Item scriptum est mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario etc., quod 

solvat Priori et fratribus S. Sabine XV lib. provesin., iuxta capitulum seu 
statutum civitatis eiusdem. Dat. Rome, IX aprilis (Reg. 10, f. 158, t.). 

FONTI: Ist .. di paleogr. di Roma, fase. cit.; Seandone, ms. in Areh. (not.). 

1593. - Pro monast. S. Prisce de Urbe. 
Vicario et Camerario Urbis, quod ipsi studeant revocare omnia bona 

monasterii S. Prisce, que alienata et distracta sunt a quibusdam illicite ad 
ius et proprietatem ipsius manasterii, et monachos suos ... habeant commen
datos. Dat. Rome, XIII aprilis (Reg. 10, f. 158, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, fase. cit.; Seandone, ms. in Areh. (not.). 
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1594. - Pro Leonardo Rubeo et fratribus, f. qd. Mathei de Tureto, c:i\
vibus Romanis. 

Scriptum est eidem Vicario U rbis. Ex parte Leonardi Rubei et fratrum, 
f. qd. Mathei de Tureto, civium Romanorum, ... fuit ... [expositum] quod, 
licet iudex Pallonus de Urbe ac Orlandinus de Malumbris iudices et offi
ciales fuerint dompni Henrici, tunc Senatoris Urbis, ac propter hoc senten
tiam latam per f. r. dom. Celestinum Papa IV contra ipsum dom. Henricum 
offi.ciales et fautores ipsius incurrerint, nec ab ipsa extiterint absoluti, et post 
electionem de Nobis ... factam ad Senatoriam dignitatem statutum fuerit 
per statutarios Urbis ne aliquis de dicto dom. Henrico iudicibus et offi.cia
libus, et specialiter dictus Pallonus, ad patrocinium iu causis vel ad aliquod 
in Urbe offi.cium admictantur, pred. tamen Pallonus per iudicem appellationis 
Petri de Summeroso, tunc in dieta Urbe Vicarii, et idem Orlandinus per 
tuum in appellationibus iudicem super causa ... que vertitur inter ipsos sup-
plicantes ... et Priorem monast. S. Basilii, .. . in consiliarios admissi dicuntur 
... ; unde ... supplicarunt ut, cum dicti Pallonus et Orlandinus adhuc sint 
pred. excomunicatione ligati ... , amoveri eos a consiliis huiusmodi ... manda-
remus. Quare f. t .... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, 
dictum Orlandinum ... faciens ... amoveri, ... alium virum ydoneum ad consi-
lium dicti iudicis adhibere procures et facias causam ipsam ... terminari. Dat. 
Rome, XIII aprilis. (Reg. 10, f. 158, t.). 

FoNTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; De Boiiard, Le régime politique etc., p. 12, 
n. (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. I. p. 143, n. (note); Scandone, ms. in Arch. 
(not.); Sicola, Rep. 2, f. 217. 

1595. - Pro Petro Sancti Alberti et Matheo Novello et Philippo de 
Suburra. 

Scriptum est Vicario Urbis. Ex parte Philippi de Suburra, Petri Sancti 
Alberti et Mathei Novelli, civium Urbis, fuit expositum ... quod, licet olim 
tempore Petri de Sumeroso, tunc nostri in Urbe Vicarii, bellum inter partes 
Urbis in Capitolio ortum fuisset, iidemque Philippus, Petrus et Matheus in 
subsidium partis eorundem in Capitolio ascendentes planiciem cum adversa 
pugna [nichil] contra nostram commiserint Maiestatem vel Vicarium, ... 
dictus tamen Petrus, asserens memoratos Philippum Petrum et Matheum con
tra ipsum pugnasse et statum Urbis pacificum turbavisse, diffi.davit et con
depnavit eosdem et ab Urbe ... eiecit; propter quod ... supplicarunt ... [provi
dere]. Nos igitur ... f. v .... mandamus quatenus de fama publica et per homi
nes non suspectos inquiratis de premissis ... ; et si vobis ... constiterit ... Phi
lippum Petrum et Matheum contra eundem Vicarium ... pugnavisse, proces
sum eiusdem Vicarii ... confirmare curetis; alioquin eos ab omni condemp
natione ... absolvatis et reaffidare curetis. Dat. Rome, XIV aprilis. (Reg. 10, 
f. 158, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, fase. cit.; Scandone, ms. in Arch. (not.). 
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1596. - Pro Riccardo Mathie, nepote dom. Riccardi Cardinalis. 
Scriptum est Vicario U rbis. Cum quedam conventiones et pacta inter 

Nos et ven. patrem R. Sancti Angeli diac. Cardinalem super negotio Ric
cardi Mathei Petri nepotis sui inita, ... que sicut accepimus ex parte ipsius 
Riccardi per omnia sunt impleta, nec adhuc Riccardus pred. reaffidatus in 
scalis seu gradibus Capitolii, iuxta morem U rbis, existat, volumus ... qua
tenus ... si ... per ipsum Riccardum impleta iam sunt, ipsum et familliam 
eius reaffidans protinus in scalis seu gradibus supradictis, condempnationes 
forbannitiones et banna omnia contra ipsum B. et familiam suam ... de cartu
lariis nostris Urbis penitus deleas etc. Dat. Rome, IX aprilis. (Reg. 10, 
f. 158, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Scandone, ms. in Arch. (trans.). 

1597. - Pro dom. Fortibrachio de Romania. 
Scriptum est Vicario Urbis ut super regimen et Urbis negotia advocet 

consilium Fortibrachii de Romania, et eius familiam et terras et vassallos 
habeat favorabiliter commendatos et ... eos a quibuslibet iniuriis etc. ... de
fendat. Dat. Rom e, XV aprilis. (Reg. 10, f. 159). 

FONTI: Ist. di paleogr. della Università di Roma, facsim. n. 2068; Scandone, ms. in 
Arch. (not.); Sicola, Rep. 2, f. 217. 

1598. - Scriptum est Vicario Urbis et aliis offi.cialibus etc. pro monast. 
S. Sisti de Urbe, in forma de protectione, quod Dominus recipit monaste
rium ipsum sub protectione usque ad Eius beneplacitum, servata forma per 
totum. Dat. ap. Vicovarium, XVIII aprilis. (Reg. 10, f. 159). 

FONTI: lst. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Scandone, ms. in Arch. (not.); Chiarito, 
Rep. 29, f. 84, t. 

1599. - Pro mag. Petro de Belna. 
Scriptum est Hugoni, Camerario Urbis, ut solvat ... mag. Petro de 

Belna, procuratori regio in audientia Curie Romane XX lib. turonens. pro 
salario duorum annorum preteritorum sibi debito, et III lib. turonens ... 
quas expendidit in servitiis regiis. Dat. Tiburi, XVIII aprilis. (Reg. 10, 
f. 159). 

FoNTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; De Boiiard, Le régime politique etc., p. 174 
(not'.); Scandone, ms. in Arch. (not.); Sicola, l. c. 

1600. - Pro Primicerio et clericis Scole cantorum. 
Scriptum est Vicario et aliis offi.cialibus Urbis, ut non molestent inde

bite nec permittant ab aliis molestari Primicerium et clericos Scole cantorum 
de Urbe super castro suo de Tribus ordeis, nec vassallos eius. Dat. ap. Vj
covarum, XVIII aprilis. (Reg. 10, f. 159). 

\ 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, fase. cit.; Scandone, ms. in Arch. (not.). 
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1601. - Pro civibus Aquile. 
Scriptum est Bartholomeo Crescentii, civi Romano. Exposita nuper ... 

ex parte Capitelli et Vinciguerre, civium Aquile, tam suo quam procura
torio nomine nonnullorum ... concivium, gravis conquestio continebat quod ... 
super quibusdam pecunie summis, quas iidem cives dum apud Aquilam olim 
fuimus nostris stipendiariis aliisque de nostra familia crediderunt per ... cler. 
Martinum de Magdalena tempore quo tu eras Capitaneus noster Aquile ... , 
facto computo ... tu, pecunia huiusmodi in nostris computata expensis ... , 
recipiens super te onus restitutionis illius ... Super quo ipsi ... supplicarunt 
ut ipsorum longis laboribus et expensis gravibus ... providere curaremus su-
per tam longa ... solutionis ... frustratoria expectatione ... Nolentes ut solutio 
ipsa ... ulterius differatur, f. t. ... mandamus quatenus ... de dieta pecunia 
pred. civibus ... celerem et integram ... satisfactionem impendas ... ; alioquin 
nob. viro B. dom. Baucii, Vicario nostro in Urbe, ... demus ... in mandatis 
ut ad restitutionem huiusmodi pecunie ... te ... compellat. Dat. ap. Aveza
num, XXV aprilis. (Reg. 10, f. 159). 

FoNTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Scandone, ms. in Arch. (trans.). 

1602. - Scriptum est Vicario Urbis ut compellat dictum Bartholomeum 
si ipse fuerit negligens contumax vel contemptor in solutione huiusmodi et 
satisfactione facienda. Dat. ut supra (ibidem). 

FoNTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit. 

1603. - Pro Ysnardo Hugolini mil. 
Scriptum est mag. Hugoni Camerario Urbis quatenus ipse permittat 

Ysnardum Hugolini mil. pacifica possessione gaudere de redditibus et pro
ventibus castri Respampani a kal. maii nuper preteriti in antea. Dat. Sul
mone, III maii. (Reg. 10, f. 159). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; De Boiiard, O. c., p. 37 (not.). 

1604. - Scriptum est Vicario Urbis. Licet tibi dederimus ... in mandatis 
ut domos munitiones et turres, quas nob. viri Iohannes et Pandulphus de 
Sabellis, fratres, ... possidebant in Urbe per heredes qd. Petri Romani de 
Cardinali et Stephani Alberti Normanni et alios quoslibet cives Romanos, 
quorum instinctu dirute fuisse dicuntur, refìci faceres et in pristinum statum 
reduci, declaramus tamen ... et mandamus ... quod domos ... dictorum Iohan
nis et Pandulphi ... refìci facias iuxta priorum continentiam licterarum. Vo
lumus tamen quod omnes diffidationes et condempnationes, si que ... pre
textu diructionis huiusmodi facte sunt, aboleas ... ipsosque reaffides et 
absolvas ... Dat. Rom e, XV aprilis. (Reg. 10, f. 159). 

FoNTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Scandone, ms. in Arch. (trans.). 
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1605. - Scriptum est Vicario, Camerario et Comuni Urbis. De prudentla 
etc. discreti viri Petti de Papia, iurisperiti, civis Romani, ... plenarie confi
dentes, ipsum nostrum, fisci nostrj ac communis Urbis in Urbe advocatum 
statuimus ... , mandantes quatenus eidem Petro vos, Vicarie et Camerarie, 
de salario secundum fori consuetudinem et sui facundiam providere curetis. 
Dat. Rome, XVII aprilis. (Reg. 10, f. 159). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit. 

1606. - Pro relicta et filia Petti de Vico. 
Scriptum est Vicario et Camerario Urbis. Cum causa que vertitur inter 

Comune Urbis ex una parte et nob. mulierem Constantiam, rel. qd. Petti 
de Vico, suamque filiam, nec non comunia et homines te~rarum suarum, ex 
altera, ... pendeat coram vobis, f. v .... mandamus quatenus donec vobis super 
hoc beneplacitum rescribamus, contra dictam relictam fi.liam et comunia et 
homines vel fideiussores eorum novitatem non faciatis aliquam, nec aliqua
tenus procedatis, si unum de nostris iudicibus palatinis instructum super 
causa huiusmodi ad nostram presentiam destinetis. Dat. Rome, XVIII aprilis. 
(Reg. 10, f. 159, t.). 

·FONTI : Ist. di paleogr. di Roma, facs. n. 2069; Scandone, N ot. biogr. di rimat. Sicil., 
p. 343 (not.). 

1607. - Confirmatio sententiarum et processuum datarum et factorum 
in Urbe in absentia Vicarii. 

Karolus etc. Scribitur Senatui Populoque Romanis ac iudicibus statutis 
in Urbe. Cum a nob. viro Bertrando dom. Baucii Vicario ... Urbis intel
leximus quod vos iudices, officii vestri debitum fideliter adimplentes quam
quam nostrum Vicarium ex egritudine a Capitolio abesse contigerit, in mini
stranda tamen iustitia sine acceptione aliqua personarum, puniendo excessus 
et iustas sententias proferendo etc. , ... vestram constantiam et vigorem ... 
commendantes, ne forte huiusmodi sententie ac processus per vos eodem 
Vicario absente habiti, possint ab aliquibus quod sint invalidi in dubium 
revocati, Nos ... sententias et processus ... approbantes ac etiam confi.rmantes, 
illam vim et robur ipsos habere volumus fi.rmitatis ac si presente <lieto Vi
cario processissent. Dat. Neapoli, XVII iulii. (Reg. 10, f. 159, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Perugini, Spigolature da Reg. Ang., in Riv. 
di arald. e geneal., I, p. 45 (trascriz.); De Boiiard, Le régime polit. etc., p. 149 (trascriz.); 
Vitale, Stor. dipl. dei Senatori di Roma, p. 164 sg. (trascriz.). 

1608. - Pro llaymundo de Pallariaco. 
(Senescallo Provincie et Remmondo scriptori, ad requisitionem Guillelmi 

de Pallariaco Castellani castrj Introduci, mandat ut exhibeant Raymundo, 
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fratti pred. Guillelmi, Castellano castri S. Albani, L. lib. turon., in suis 
gagiis computandas). Dat. Rome, X aprilis. (Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, Actes et lettl'es de Charles I.er concernant la France, p. 96 (tra
scriz.); Chiarito, Rep. 29, f. 84, t. 

1609. - Pro heredibus Isnardi de Villamuris. 
(Eidem Senescallo mandat ut exhibeat CL V lib. XII sol. et VIII den. 

turon. heredibus Isnardi Villamuris, ei debitas pro computo suo finali). Dat. 
Rome, IX aprilis (Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1610. - Pro Petro Lutandi. 
(Senescallo Provincie et Claverio Massilie mandat ut exhibeant Petro 

Lutandi, civi Massiliensi, LXXXII lib. regalium, « que remanserunt eidem 
solvende pro naulo et loerio cuiusdam galee »; « alioquin assignent eidem 
aliquem redditum in Massilia, tamdiu percipiendum per eum donec de pred. 
quantitate pecunie fuerit integre satisfactum » ). Dat. Rome, XIV aprilis. 
(Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 99; Sicola, Rep. ·2, f. 217. 

1611. - Pro Guillelmo de Scilliaco mil. 
(Bellivo Andegavie mandat ut Guillelmo de Scilliaco, cum consensu 

Roberti, eius fratris maioris natu, parere cogat vassallos castrorum Vallonis 
et Montis Falconis, que a patre acceperat; et bona eiusdem Guillelmi 
tueatur). Dat. Rome, XIV aprilis. (Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, l. c.; Sicola, Rep. cit., f. 218; Chiarito, Rep. 29, f. 84, t. 

1612. - Pro Philippo de Lambesco, mil. 
(Senescallo Provincie mandat ut Philippo de Lambesco, militari cingulo 

nuper ornato et ad propria redeunti, XXX lib. turon. largiatur). Dat. Rome, 
XV aprilis. (Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, l. c.; Sicola, l. c.; Chiarito, l. c. 

1613. - Pro Goffrido Vindocinensi mil. 
Scriptum est Ballivo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini. Gof

fridus Vindocinensis mil .... exposuit quod qd. Bozardus Comes Vindoci
nensis, frater eius, pro excambio quod de castro nostro de Trou ad castrum 
S. Laurentii de Morteriis <lieti Comitis, ad eius instantiam dum vivebat, 
fecimus cum eodem, XXX lib. turon. . .. , in quibus dictum castrum no
strum ipsius Comitis castrum in annuis redditibus excedere videbatur, su
per castellania castri de Laceyo percipiendas annuatim ... Nobis assignavit. 
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Unde, cum dictus Gauffridus mmc teneat a Nobis dictam castellaniam de 
Laceyo ... , supplicavit ut, cum ipse paratus existat in loco viciniori civitatis 
Cenomanensis ... , huiusmodi redditus ... assignare [et] huiusmodi excambium 
recipi ... mandaremus ... F. v .... mandamus quatenus vos ... , recepto prius 
excambio reddituum pred. ... , ipsum ... ad solutionem reddituum pred. pe
cunie, quos super ipsam castellaniam habemus, nullatenus ... compellatis. 
Dat. Rome, XVI aprilis. (Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 100. 

1614. - Pro Bertrando Raybaldi. 
(Senescallo Provincie mandat ut Bertrandum Raymbaldi, recepta prius 

cautione, a carcere liberet ... ). Dat. Rom e, XVI aprilis (Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1615. ,,_ Pro lohanne de Liennes. 
(Collectoribus decime in Francia mandat ut Iohanni de Liennes CLXVIl 

lib. et XIX sol. turon. pro suis gagiis exhibeant). Dat. Rome, XVI aprilis. 
(Reg. 10, f. 160). 

FONTI: De Boiiard, l. c.; Chiarito, l. c. 

1616. - Pro Petto de Alvemico. 
(Senescallo Provincie mandat ut Petro de Alvemico dimittat LXXX 

lib. turon., quas ei credidit, ad associandum liberos eiusdem Regis profec
turo ). Dat. Rome, XVI aprilis. (Reg. 10, f. 160, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 101; Sicola, Rep. cit., f. 218. 

1617. - Pro Decano S. Petri Virorum. 
(Ballivo Andegavie et Guillelmo cler. mandat ut exhibeant Gtiillelmo 

de Faronvilla, Decano S. Petri Virorum Aurelianensis CCCIX lib. VII sol. 
et VI den. turon., « tam pro servitio suo quam pro stipendiis quondam trium 
nepotum suorum, ac pro mantellis VI, nec non et pro pretio unius pala
fredi » ). Dat. Rome, XVI aprilis. (Reg. 10, f. 160, t.). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1618. - Pro Bertrando dom. Baucii. 
(Senescallo Provincie mandat ut Bertrando dom. Baucii exhiberi faciat 

certos redditus, quos a Curia in Massilia annis singulis percipere consue
vit, pro anno p. p. et pres., pro quibus illos, sicut dicit, non percepit). Dat. 
Rome, XVII aprilis (Reg. 10, f. 160, t.). 

FoNTI: De Boiiard, l. c. 
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1619. - Pro· Iacobo de Monte lustino. 
(Senescallo Provincie et Raymundo scriptori mandat ut Iacobo de Monte 

Iustino mil. C lib. tiuon. pro servitio ab eo impenso exhibeant). Dat. Celle, 
XIX aprilia. (Reg. 10, f. 160, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 102; Sicola, l. c. 

1620; - Pro Iohanne Aczoppardo. 
(Ballivo Andegavie et Decano S. Martini mandat ut Iohanni Achop

pardo restitui faciant quandam domum « apud Salmurum, iuxta portam qua 
itur ad castrum Salmuri situm », que fuit Martini, qd. fratris eius, et nunc 
a quibusdam, asserentibus ipsum Iohannem mortuum esse, detinetur). Dat. 
ap. Avezanum, XXVII aprilis. (Reg. 10, f. 160, t.). 

FONTI: De Boiiaid, O. c., p. 1(}2. 

1621. - (Nomina suoi speciali procuratori V. Arcivescovo di Aix, fra' 
S. Vescovo di Alba e Roberto di Lavena, professore di diritto civile, per 
trattare e concludere convenzioni e patti coi comuni di Tortona, Novara, 
Vercelli e Pavia). Dat. ap. Avezanum, XXVII aprilis. (Reg. 10, f. 160, t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. 16; Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 141; 
Scandone, ms. in Arch. (not.). 

1622. - Pro Forrerio de Vernulio. 
(Ballivo Andegavie mandat ul Forerium de Vernulio VI apros totidem 

que cervos in Andegavie silvis venari sinat). Dat. ap. Avezanum, XXVIII 
aprilis. (Reg. 10, f. 160, t.) .. 

FONTI : De Boiiard, l. c. 

1623. - Pro Theobaldo Alemanno. 
(Senescall6) Provincie mandat ut exhiheat Renaldo de Santeron, pro 

pretio cuiusdam equi sui, XXXXV lib. turon. computandas in numero 
CXXII lib. et X sol. turon., in quibus Theobaldo Alemanno R. Camera 
tenetur). Dat. Sulmone, III madii. (Reg. 10, f. 160, t.).